
PROTOKÓŁ Nr 31/05 
 

posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury i Sportu 
Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, 
które odbyło się w dniu 30 sierpnia 2005 r.  

Obrady rozpoczęły się o godz. 8.30 i trwały do godz. 12.00. 
Posiedzeniu przewodniczył  Przewodniczący Komisji Edukacji, Kultury 
i Sportu Tadeusz Kowalczyk. 
W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji oraz osoby zaproszone 
zgodnie z listami obecności stanowiącymi  załączniki nr 1 i 2  do protokołu.  
Przewodniczący obrad zwrócił się z pytaniem do radnych, czy zgłaszają 
uwagi i wnioski do porządku obrad przekazanego przy zaproszeniu na 
posiedzenie. 
Komisja przyjęła do realizacji porządek obrad w brzmieniu: 
1. Zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku w sprawie zmiany uchwały Nr 

XXVII/262/05  z dnia 25 kwietnia 2005 r. w sprawie ustalenia „Programu 
rozwoju bazy sportowej na 2005 i lata następne w województwie 
świętokrzyskim”.  

2. Zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku prowadzenia jako wspólnej 
instytucji kultury Europejskie Centrum Bajki im. Koziołka Matołka w 
Pacanowie.  

3. Rozpatrzenie informacji o sytuacji finansowej wojewódzkich instytucji 
kultury w I półroczu 2005 r. 

4. Sprawy różne. 
Radni otrzymali materiały do pkt.1.- 3. przed posiedzeniem Komisji.  

P r z e b i e g  p o s i e d z e n i a : 
Ad 1. 
Członek Zarządu Województwa Jacek Kowalczyk dokonał wprowadzenia 
do projektu uchwały Sejmiku w sprawie zmiany uchwały Nr XXVII/262/05  
z dnia 25 kwietnia 2005 r. w sprawie ustalenia „Programu rozwoju bazy 
sportowej na 2005 i lata następne w województwie świętokrzyskim”, 
stanowiącego załącznik do protokołu XXXI sesji Sejmiku. Poinformował, że 
Marszałek Województwa otrzymał pismo Ministra Edukacji Narodowej i 
Sportu o zwiększeniu tegorocznego limitu dla Województwa 
Świętokrzyskiego o kwotę 900 tys. zł. na dofinansowanie inwestycji 
sportowych. Zarząd występował o kwotę 1 900 tys. zł. W związku z tym, że 
Minister prosi o potraktowanie sprawy jako bardzo pilnej i skorygowanie 
Programu do 2 września, Zarząd postanowił zaproponować Komisji projekt 
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uchwały do wcześniejszego zaopiniowania i przedstawienie go do przyjęcia  
przez Sejmik na sesji Sejmiku, której termin wyznaczony jest na 26 września 
br.  Propozycje Zarzadu z opinią Komisji zostaną przesłane do Ministra, aby 
dotrzymać proponowanego przez Ministrea terminu 2 września br., z 
informacją, że oficjalnie zostanie on zatwierdzony 26 września. Minister 
sugeruje również skorygowanie Programu ze szczególnym zwróceniem 
uwagi na ewentualne przyspieszenia realizacji zadań z roku 2006 na rok 
2005. Wyjaśnił, że tworząc Program Zarząd Województwa obciążył znacznie 
limit 2006 r. Nie wszystkie inwestycje miały dofinansowanie  maksymalne 
do 33 % i tym inwestycjom przydzielono część limitu obecnego (poz. 10 
Gmina Końskie – budowa hali sportowej w Stadnickiej Woli – zwiększenie 
dofinansowania o kwotę 289 tys. zł. oraz w poz. 12 Starostwo Powiatowe w 
Staszowie – budowa hali sportowej w Zespole Szkół Elektrycznych w 
Staszowie o kwotę 109 tys. zł). Ponadto, w poz. 12 dla Urzędu Miasta w 
Kielcach, na modernizację stadionu sportowego MOSiR zwiększono wartość 
dofinansowania o kwotę 502 tys. zł. Łącznie kwota na ten obiekt stanowiłaby 
3,75% wartości inwestycji po przetargu. W przypadku tej inwestycji nie 
wchodzi w rachubę dofinansowanie do 33 % przy tak kosztownej inwestycji. 
W przypadku listy rezerwowej, musi być 100% pewność, że przyznane 
środki wykorzystane zostaną jeszcze w br., bo w przeciwnym razie środki 
niewykorzystane obciążają (pomniejszają) limit przyszłego roku. Prawie 
wszystkie inwestycje z listy rezerwowej jeszcze się nie rozpoczęły: UM w 
Skalbmierzu na modernizację stadionu sportowego otrzymał niedawno środki 
ze SPO- odnowa wsi. Z rozmowy z burmistrzem wynika, że są problemy z 
wykorzystaniem tych środków. Doszło do porozumienia o przekazaniu 
środków z MENiS w roku przyszłym. Nie rozpoczął inwestycji UMiG 
Stąporków., podobnie Morawica, Strawczym, Połaniec (dofin. 1 mln. zł w 
ramach ZPORR), Starostwo Powiatowe w Pińczowie. Zatem rokują nadzieję 
na spożytkowanie środków w br. tylko inwestycje zaproponowane przez 
Zarząd. Wszystkie pozostałe inwestycje otrzymały maksymalną kwotę 
dofinansowania.  
W związku z brakiem głosów chętnych w dyskusji, przewodniczący obrad 
zaproponował głosowanie: 
Komisja jednogłośnie pozytywnie i bez uwag zaopiniowała projekt uchwały 
Sejmiku w sprawie zmiany uchwały Nr XXVII/262/05  z dnia 25 kwietnia 
2005 r. w sprawie ustalenia „Programu rozwoju bazy sportowej na 2005 i lata 
następne w województwie świętokrzyskim”, a swoje stanowisko wyraziła w 
opinii nr 71/05 stanowiącej zał. nr 3 do protokołu.  
Wiceprzewodniczący Sejmiku Eugeniusz Cichoń zapytał o etap 
zaawansowania inwestycji w Skarżysku Kamiennej w związku z 
podejmowaniem intensywnych starań przez Urząd Miejski w Skarżysku  oraz 
o stan zaawansowania zadania w Jędrzejowie.  



 3

Członek Zarządu Województwa Jacek Kowalczyk poinformował, że 
zadanie to jest na etapie zamknięcia dokumentacji technicznej. Znajdzie się 
w przyszłorocznym Programie. Natomiast zadanie w Jędrzejowie nie wyszło 
poza sferę planowania.  

Ad 2.  
Członek Zarządu Województwa Jacek Kowalczyk dokonał wprowadzenia 
do projektu uchwały Sejmiku prowadzenia jako wspólnej instytucji kultury 
Europejskie Centrum Bajki im. Koziołka Matołka w Pacanowie. Projekt 
uchwały stanowi załącznik do protokołu XXXI sesji Sejmiku.  Poinformował, 
że przedsięwzięcie jest pokłosiem imprezy kulturalnej w Pacanowie, na którą 
Minister Kultury wydał łącznie 900 tys. zł.  Na spotkaniu z Ministrem 
Kultury, przedstawicielami Gminy Pacanów, Starostwa Buskiego oraz 
Województwa doszło do porozumienia, by Gminny Dom Kultury 
przekształcić w europejskie Centrum bajki. Aktualny Minister Kultury 
sfinansował całą dokumentację wartą ok. 300 tys. zł. Podjął się tego architekt 
Kulczyński. Centrum ma kształt odwróconych babek z piasku, wykończony 
materiałami ekologicznymi. Gmina dokupiła działkę w dobrej lokalizacji. 
Pojawił się problem ze sfinansowaniem całej inwestycji. Minister Kultury w 
br. w ramach promesy zapewnił 2 mln. zł. na współudział w finansowaniu 
tego zadania. Pozostała kwota 6 mln. zł pochodzić będzie z kontrybucji, którą 
płaci Norwegia za współpracę z krajami UE. Rada Gminy Pacanów dziś 
przekształca GOK w Europejskie Centrum Bajki. Gmina będzie 
beneficjentem (środki od MK i z europejskiego obszaru gospodarczego). 
Intencją Ministra byłoby prowadzenie Centrum przez Samorząd 
Województwa. Jednak Zarząd Województwa, przez ostrożność, poszedł na 
kompromis, że gmina jest organem prowadzącym, rejestrowym dla tej 
instytucji, natomiast Województwo – zgodnie z ustawą o prowadzeniu 
działalności kulturalnej – może ją współprowadzić, podobnie jak w 
przypadku Muzeum Narodowego. Koszty funkcjonowania tej jednostki, to 
400 tys. zł. rocznie. (200 tys. zł w przyszłym roku kosztować będzie 
Samorząd Województwa współprowadzenie  tej jednostki). W projekcie 
uchwały są pewne zapisy „zabezpieczające” interes Województwa, gdyby 
inicjatywa nie doszła do skutku: zapewnienie środków z Ministerstwa 
Kultury w § 1, a w § 3 - umowa zawarta zostanie rozwiązana, gdyby 
inwestycja nie doszła do skutku. Projekt p. Kulczyńskiego zawiera aranżację 
rynku Pacanowa.   
W dyskusji: 
Radny Janusz Dobrowolski poprosił o rozszerzenie zapisu: „rozbudowa 
infrastruktury” w projekcie uchwały. Czy nie ma zagrożenia, że zostanie 
przeprowadzony jedynie remont kina ”Koziołek”? 
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Członek Zarządu Jacek Kowalczyk wyjaśnił, że rozbudowa, to remont i 
dodawanie czegoś nowego.    
Wiceprzewodniczący Sejmiku Eugeniusz Cichoń pochwalił inicjatywę 
zorganizowania Centrum Bajki w Pacanowie, ponieważ święto bajki wpisało 
się już w krajobraz Pacanowa. Jednakże są dwa różne zagadnienia nie do 
końca wyjaśnione: finansowanie inwestycji (czy 200 tys. zł z Województwa, 
to wkład w zrealizowaną już inwestycję oraz kto finansuje finansowanie 
inwestycji w budowie). Po drugie, z doświadczeń utrzymania hali 
widowiskowo-sportowej w Suchedniowie wynikają obawy o skutki dla 
województwa w ciężarze utrzymania tej instytucji. Jeżeli jest to uchwała 
konkretna z konkretnymi zobowiązaniami, zaproponował przeniesienie z 
uzasadnienia do treści uchwały zapisu o 50% udziale Województwa we 
współprowadzeniu instytucji. Poprosił o informację na temat terminu 
rozpoczęcia i zakończenia inwestycji, w jakim czasie inwestycja będzie 
wykonana?.  
Radny Janusz Maria Dobrowolski stwierdził, że zakładane rozwiązania 
architektoniczne i zastosowane technologie wykończeniowe (drewno 
osikowe, witrażowe żaluzje w kształcie skrzydeł motylich) podniosą 
znacznie koszty utrzymania instytucji. Wyraził obawę, czy jednostki 
prowadzące (Gmina i Województwo) temu podołają. Biorąc pod uwagę 
sytuację finansową szpitali i innych naszych jednostek organizacyjnych, czy 
województwo podoła kolejnemu niemałemu wyzwaniu finansowemu. 
Członek Zarządu Jacek Kowalczyk odpowiedział na ww. pytania, 
informując że szczegółowa umowa z gminą Pacanów na temat 
współfinansowania instytucji zostanie zawarta w stosownym czasie z 
klauzulą, że 50%, ale nie więcej niż …. Gmina jest tak zdeterminowana, że 
na takie warunki przystanie. Z całą pewnością ani Województwo, ani Gmina 
nie będzie partycypować w kosztach budowy. Minister Kultury jest 
zarządzającym komponentem kulturalnym Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego. Proporcje 75:85 % kosztów zagranicznych i 25% kosztów 
krajowych. Minister Kultury już zawarł w swoim budżecie koszty krajowe 
(promesa 2 mln. zł. na dofinansowanie). Instytucja będzie placówką Gminy, 
Województwo będzie ją współprowadzić (50% kosztów bieżącego 
funkcjonowania). Obecnie koszty te wynoszą 400 tys. miesięcznie, lecz 
docelowo może to być instytucja samofinansująca się: sprzedaż pamiątek, 
marka koziołka, itp. Rozpoczęcie inwestycji zakładane jest na 2006 rok, 
zakończenie w roku przyszłym.  
Przewodniczący obrad uznał za szlachetne: cel, ideę i projekt. Jednak 
podzielił obawy radnego J. Dobrowolskiego o koszta utrzymania obiektu, 
który niewątpliwie przyczyni się do rozwoju turystyki w województwie i 
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jego promocji. Wyraził uznanie dla Ministra Dąbrowskiego, że jest 
sprzymierzeńcem województwa świętokrzyskiego  
Komisja jednogłośnie pozytywnie i bez uwag zaopiniowała projekt uchwały 
Sejmiku prowadzenia jako wspólnej instytucji kultury Europejskie Centrum 
Bajki im. Koziołka Matołka w Pacanowie, a swoje stanowisko wyraziła w 
opinii nr 72/05, stanowiącej zał. nr 4 do protokołu.   

Ad 3. 
Członek Zarządu Jacek Kowalczyk dokonał wprowadzenia do informacji o 
sytuacji finansowej wojewódzkich instytucji kultury w I półroczu 2005 r., 
omawiając kolejno działalność poszczególnych instytucji. Informacja 
stanowi zał. nr 5 do protokołu.   
Komisja przyjęła do wiadomości przedłożoną przez Zarząd Województwa 
informację o sytuacji finansowej wojewódzkich instytucji kultury w I 
półroczu 2005 r., a swoje stanowisko zawarła w opinii nr 73/04 stanowiącej 
zał. nr 6 do protokołu.   

Ad 4. 
Radny Ryszard Żołyniak – przewodniczący Komisji Rolnictwa, 
Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska zaproponował odbycie 
wspólnego posiedzenia obu Komisji na temat stanu i perspektyw rozwoju 
szkolnictwa rolniczego na terenie województwa świętokrzyskiego.  
Komisja zaaprobowała ww. propozycję. 
Na tym posiedzenie zakończono. 
Protokół sporządziła Barbara Loch.  

Przewodniczący obrad 
 
 
 
Tadeusz Kowalczyk  

 
 
 


